<sup>22</sup> Ambrózy György (1694–1746.), a tiszai kerület szuperintendense tulajdonképpen Krmann Dániel alapvető munkáját fejezte be, amidőn 1734-ben az „Agenda ecclesiastica slavonica, to jest porádek práce cirkeveni”-t kinyomatta. (Szinyei i. m. I. k. 149. l. és VII. k. 323. l.) Jánossy L.: Az evangélikus liturgia megújodása történeti és elvi alapon, Bp. 1932. 164. l. nagy dicsérettel emeli ki, hogy a tiszta evangélikus liturgiát s vele „az ősi evangélikus egyházi kegyességet” mily hatásosan őrizte meg az említett Agenda segítségével a hazai evangélikus tótság.

nyelvet<sup>23</sup>, t. i. a magyart elsajátította, úgy tapasztalta, hogy ott a liturgia a tóttal azonos, hasonló benyomást nyert Pozsonyban s ugyancsak egyezéstről számoltak be neki a gömői szokások ismerői.<sup>23</sup>

<sup>23</sup> Jam ergo sic considero ipsam liturgiam seu ordinem externi cultus divini, is quidem in omnibus nostris ecclesiis trium inclytarum nationum bonus est, nilque, quod cultum internum turbaret vel ei officeret, continet, verbo nil puritati evangelii in illa adversatur, quamvis ad simplicitatem maiorem reduci in duabus imprimis nationibus illustribus Germanica et Slavica et has in quibusdam locis imitante Hungarica posset. Sed hic circumstantiarum et locorum, id quod non sine peculiari ratione cum tempore revelanda, dico, habenda est ratio. Est quoque a potiori uniformis ita, ut et omnium trium nationum ecclesiae maximam habeant in ordine externi cultus divini similitudinem et quaevis natio peculiarem in minutiis etiam uniformitatem. Nam quod 1. *inclytam nationum Slavicam* adinet (quam non propterea, quasi eam aliis praeferrem, primam nominino, sed quod in hac natione sit proprie nucleus, robur et numerus ecclesiarum evangelicarum in patria nostra), in hac plena et perfecta est uniformitas, quoad omnes ritus et ceremonias. Hanc felicem uniformitatem induxit summe reverendus vir beatus, de re evangelica meritissimus superintendens Ambrosius, dum Agenda Slavica Ecclesiastica edidisset, eaque typis exprimi curasset. Siquidem hic magnus vir hoc opus non ex suo cerebro fabricavit, sed undique agenda tam scripta Slavica, quam et Bohemica antiqua impressa conquisivit, cum Germanicis contulit, quae tam impressa, quam et scripta habere poterat, tam cum Saxonis, quam et Bohemicis et Slavicis in Hungaria existentibus collatione facta atque ubique fontibus, unde quid desumpserit, sincere indicatis, librum hunc liturgicum seu agenda edidit, quae statim per omnes verbi Dei ministros et ecclesias acceptata sunt atque sic in ecclesias Slavicis uniformitas introducta. De hoc libro liturgico haec est mea sincera sententia, a) quod sit ita completus et perfectus, ut ipsi paria agenda seu librum liturgicum in tota illustri Germania non invenerim, in omnibus partibus cultus divini externi, tam in communi et publico, quam in functionibus omnibus ministerialibus particularibus; b) quod tamen multi adhuc casus dentur, pro quibus formulae liturgicae desunt; c) quod saepe in eadem re formulae absque necessitate complures cumulentur. 2. *Inclytam nationem Germanicam*: Hic mirandum est, quod haec natio nullibi habeat impressa agenda, quibus publice utatur, in omnibus mihi cognitis ecclesiis, incipiendo Posonio Cassoviam usque. Ista inclyta natio, quod plane esse non deberet, intra se invicem differt in liturgia. Posoniensis ordo sacrorum notus est, montanae ecclesiae cum liturgia Slavica conveniunt, Scepusiaca inter se variant, nam Leutschoviae nunquam audivi vel vidi ministrum ante concionem ad aram servientem, Kesmarkini vero, dum illuc excurrissem, aliquoties. Iam puer hanc difformitatem tam vicinarum urbium mirabar. Sed in praecipuis tamen est uniformitas. Quae adduxi, concernunt tantum maxime cultum publicum dominicalem ad aram, qui utique variat, nam alicubi observatur, alicubi omittitur. Iam ad 3. *inclytam Hungaricam nationem* accedo. Quas novi ecclesias, quae vidi, dicam; Osgyanini patriam linguam didici, sed ibidem conformitatem rituum cum Slavicis exactam reperi. Posonii ritus Hungaricus cum Slavico est idem. Alibi non fui, nec versabar cum Hungaris in similibus rebus. In comitatu tamen Gömör-ensi a fidedignis viris accepi, eandem liturgiam in Hungaricis ecclesiis adhiberi cum Slavica. In transdanubianis partibus ultra Sopronium non fui, ibi sunt plurimae. Hungaricae evangelicae ecclesiae, has non vidi, de his referat summe reverendus dominus Perlaky. (Ev. egyet. egyház Itára. I. b. 14.; 9.)